
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 апреля 2001 г. N 68-п 

 
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КОНКУРЕНЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края 

от 22.05.2008 N 88-п, от 22.06.2009 N 164-п, 
от 11.02.2010 N 41-п, от 09.12.2010 N 407-п, 

от 01.06.2011 N 209-п, от 02.09.2011 N 345-п, 
от 17.02.2012 N 61-п, от 27.07.2012 N 269-п, 

от 10.09.2012 N 336-п, от 23.05.2013 N 207-п, 
от 18.09.2013 N 351-п, от 02.12.2013 N 451-п, 
от 07.02.2014 N 29-п, от 08.05.2014 N 206-п, 
от 12.01.2015 N 7-п, от 15.06.2015 N 255-п, 

от 06.07.2015 N 288-п) 
 

В целях развития инвестиционной деятельности и конкуренции на территории 
Ставропольского края Правительство Ставропольского края постановляет: 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 
 

1. Создать координационный совет по развитию инвестиционной деятельности и 
конкуренции на территории Ставропольского края в составе согласно приложению. 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по развитию 
инвестиционной деятельности и конкуренции на территории Ставропольского края (далее - 
Положение). 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

3. Организацию работы координационного совета по развитию инвестиционной 
деятельности и конкуренции на территории Ставропольского края возложить на министерство 
экономического развития Ставропольского края 
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 22.06.2009 N 164-п, от 15.06.2015 N 
255-п) 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края - министра экономического развития и 
торговли Ставропольского края Гаевского В.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 

А.Л.ЧЕРНОГОРОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8A775A94C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735D96CB4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CF4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CE4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8B765B96CE4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8B785E94C74F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8C755995C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8C785290CD4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8D705B90C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E715897C84F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E755297CF4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E765E92CC4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E785F90C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80705295CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8079599BCD4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6FM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6FM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6FM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735D96CB4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6DM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6FM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6FM


Правительства Ставропольского края 
от 20 апреля 2001 г. N 68-п 

 
СОСТАВ 

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КОНКУРЕНЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края 
от 02.12.2013 N 451-п, от 07.02.2014 N 29-п, 
от 08.05.2014 N 206-п, от 12.01.2015 N 7-п, 

от 15.06.2015 N 255-п) 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E765E92CC4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8E785F90C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80705295CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6DM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6EM


 

ВЛАДИМИРОВ 
Владимир Владимирович 

Губернатор Ставропольского края, председатель 
координационного совета 

ДОЛИН 
Александр Анатольевич 

заместитель министра - начальник управления по 
модернизации экономики, развитию инноваций и 
нанотехнологий министерства экономического развития 
Ставропольского края, заместитель председателя 
координационного совета 

МУРГА 
Андрей Юрьевич 

заместитель председателя Правительства Ставропольского 
края - министр экономического развития Ставропольского 
края, заместитель председателя координационного совета 

МАКРУШИН 
Сергей Николаевич 

заместитель начальника управления по модернизации 
экономики, развитию инноваций и нанотехнологий 
министерства экономического развития Ставропольского 
края, секретарь координационного совета 

Члены координационного совета: 

АБАЛЕШЕВ 
Александр Васильевич 

заместитель министра экономического развития 
Ставропольского края 

БОГДАНОВ 
Тимофей Васильевич 

председатель комитета Думы Ставропольского края по 
экономическому развитию, торговле, инвестициям и 
собственности (по согласованию) 

ВАСИЛЬЕВ 
Игорь Александрович 

министр строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края 

ГАВРИЛЕНКО 
Наталья Петровна 

заместитель министра здравоохранения Ставропольского 
края 

ГАДЖИЕВ 
Анвар Гадисович 

руководитель представительства в Северо-Кавказском 
федеральном округе управления регионального развития и 



масштабирования лучших практик корпоративного 
департамента автономной некоммерческой организации 
"Агентство стратегических инициатив по продвижению 
новых проектов" (по согласованию) 

ГАЗАРОВ 
Алексей Аленикович 

министр имущественных отношений Ставропольского края 

ГУРЬЯНОВ 
Владимир Михайлович 

депутат Думы Ставропольского края (по согласованию) 

ДАНИЛОВ 
Владимир Васильевич 

депутат Думы Ставропольского края (по согласованию) 

КРИКУНОВ 
Алексей Иванович 

председатель Совета Ставропольского регионального 
отделения Общероссийской общественной организации 
"Деловая Россия" (по согласованию) 

КУЗЬМИН 
Кирилл Александрович 

депутат Думы Ставропольского края (по согласованию) 

КУЗЬМИН 
Михаил Владимирович 

председатель комитета Думы Ставропольского края по 
природопользованию, экологии, курортно-туристической 
деятельности (по согласованию) 

КУЗЯКОВА 
Людмила Михайловна 

председатель комитета Думы Ставропольского края по 
образованию и науке (по согласованию) 

ЛЫЧАГИНА 
Светлана Михайловна 

заместитель руководителя Управления Федеральной 
налоговой службы по Ставропольскому краю (по 
согласованию) 

МАРТЫЧЕВ 
Александр Васильевич 

министр сельского хозяйства Ставропольского края 

МАТВЕЕВ генеральный директор общества с ограниченной 



Евгений Иванович ответственностью "Петровские Нивы" (по согласованию) 

МИРОНЫЧЕВА 
Галина Петровна 

председатель комитета Ставропольского края по пищевой и 
перерабатывающей промышленности, торговле и 
лицензированию 

МРВАЛЕВИЧ 
Павле Павлович 

сопредседатель Ставропольского краевого отделения 
Общероссийской общественной организации малого и 
среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ" (по 
согласованию) 

НАДТОКИН 
Александр Владимирович 

заместитель генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью "СтавСталь" (по 
согласованию) 

НЕКРИСТОВ 
Александр Юрьевич 

первый заместитель главы администрации города 
Ставрополя (по согласованию) 

НИКИТИН 
Сергей Иванович 

руководитель Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Ставропольскому краю (по согласованию) 

ОБОЛЕНЕЦ 
Борис Андреевич 

президент Торгово-промышленной палаты Ставропольского 
края (по согласованию) 

ПЕРЕВЕРЗЕВА 
Инна Владимировна 

директор государственного бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования 
"Невинномысский агро-технологический колледж" (по 
согласованию) 

РУДЬЕВА 
Диана Гитиномагомедовна 

заместитель министра образования и молодежной политики 
Ставропольского края 

САГАЙДАКОВ 
Геннадий Геннадьевич 

заместитель руководителя Управления Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ставропольскому краю (по согласованию) 



СИДОРЕНКО 
Денис Михайлович 

заместитель министра культуры Ставропольского края 

СУМКИН 
Геннадий Владимирович 

вице-президент, генеральный директор регионального 
объединения работодателей Ставропольского края 
"Конгресс деловых кругов Ставрополья" (по согласованию) 

СУСЛОВ 
Юрий Иванович 

заместитель министра финансов Ставропольского края 

ХАРИТОНОВ 
Сергей Алексеевич 

президент Ставропольской краевой общественной 
организации "Союз защиты прав потребителей и 
предпринимателей "Общественный контроль" (по 
согласованию) 

ХЛОПЯНОВ 
Андрей Георгиевич 

министр природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края 

ХОЦЕНКО 
Виталий Павлович 

министр энергетики, промышленности и связи 
Ставропольского края 

ЧЕРНИЦОВ 
Валерий Павлович 

заместитель председателя комитета Думы Ставропольского 
края по промышленности, энергетике, строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству (по согласованию) 

ШИШМАНИДИ 
Константин Аристидович 

председатель региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края 

ЯЦУК 
Игорь Владимирович 

заместитель председателя Северо-Кавказского банка 
открытого акционерного общества "Сбербанк России" (по 
согласованию) 



 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства Ставропольского края 
от 20 апреля 2001 г. N 68-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И КОНКУРЕНЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края 
от 22.05.2008 N 88-п, от 22.06.2009 N 164-п, 
от 11.02.2010 N 41-п, от 09.12.2010 N 407-п, 
от 08.05.2014 N 206-п, от 12.01.2015 N 7-п, 

от 15.06.2015 N 255-п, от 06.07.2015 N 288-п) 
 

I. Общие положения 
 

1. Координационный совет по развитию инвестиционной деятельности и конкуренции на 
территории Ставропольского края (далее - координационный совет) является постоянно 
действующим координирующим, коллегиально-совещательным и консультативным органом при 
Правительстве Ставропольского края, осуществляющим в пределах своей компетенции 
организацию взаимодействия органов государственной власти Ставропольского края и органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края (далее - органы 
местного самоуправления края) в сфере инвестиционной, инновационной деятельности и 
развития конкуренции. 
(п. 1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

2. В своей деятельности координационный совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края "Об 
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае", "О государственно-частном партнерстве в 
Ставропольском крае", "О региональных индустриальных, туристско-рекреационных и 
технологических парках", "Об инновационной деятельности в Ставропольском крае" и иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Положением. 
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 11.02.2010 N 41-п, от 09.12.2010 N 
407-п) 
 

II. Цели и задачи координационного совета 
 

3. Координационный совет осуществляет свою деятельность в целях повышения 
эффективности работы по созданию региональных индустриальных, туристско-рекреационных и 
технологических парков, развитию инвестиционной, инновационной деятельности и конкуренции 
на территории Ставропольского края, направленной на решение следующих задач: 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

1) определение приоритетных направлений инвестиционной деятельности на территории 
Ставропольского края и выработка рекомендаций по их комплексному развитию; 

2) устранение административных, экономических и организационных препятствий в 
развитии инвестиционной и инновационной деятельности, выработка рекомендаций, 
направленных на снижение административных барьеров, а также на сокращение сроков и 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8A775A94C94F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6CM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735D96CB4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C63M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CF4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C62M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CE4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6CM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C63M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80705295CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6BM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828137C6BM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8079599BCD4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828137C69M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B54963D9D4B863F0813F75832706C6C24525756DM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80715D97C94F7005942CC3E87766M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80775A9BCF4F7005942CC3E87766M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80775A9BCF4F7005942CC3E87766M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8B725395CE4F7005942CC3E87766M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F755B97CA4F7005942CC3E87766M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80775A9BCD4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D829127C6CM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CF4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6AM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CE4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C62M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765D91CE4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C62M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828137C6EM


упрощение процедур выдачи органами исполнительной власти Ставропольского края (далее - 
органы исполнительной власти края) разрешительной документации; 

3) формирование целостной системы инфраструктуры поддержки и развития 
инвестиционной и инновационной деятельности; 

4) улучшение инвестиционного климата в Ставропольском крае, оказание содействия 
экономическому и социальному развитию Ставропольского края; 

5) содействие в реализации на территории Ставропольского края механизмов оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, 
разрабатываемых органами исполнительной власти края, и экспертизы нормативных правовых 
актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности; 

6) содействие развитию конкуренции в Ставропольском крае. 
(пп. 6 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 
(п. 3 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.05.2014 N 206-п) 

4. Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 
следующие функции: 

1) организует взаимодействие территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти по Ставропольскому краю (далее - территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти), органов исполнительной власти края, органов местного 
самоуправления края, иных организаций по вопросам привлечения инвестиций, развития 
конкуренции на территории Ставропольского края, а также реализации инвестиционных и 
инновационных проектов на территории Ставропольского края, в том числе в рамках 
государственно-частного партнерства; 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

2) определяет приоритетные направления инвестиционной деятельности на территории 
Ставропольского края; 

3) рассматривает и вносит предложения по внедрению гарантийно-залоговых механизмов 
для привлечения средств российских и иностранных кредитных и иных организаций на 
реализацию инвестиционных и инновационных проектов на территории Ставропольского края и 
государственных программ Ставропольского края в целях сосредоточения финансовых и 
инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях развития Ставропольского края; 

4) дает рекомендации по разработке и реализации государственных программ 
Ставропольского края в сфере развития и совершенствования инвестиционной и инновационной 
деятельности; 

5) вырабатывает рекомендации органам исполнительной власти края по направлениям 
государственной поддержки инвестиционной деятельности на территории Ставропольского края 
и стимулированию инвестиционной активности, в том числе в рамках государственно-частного 
партнерства; 

6) координирует деятельность региональных индустриальных, туристско-рекреационных и 
технологических парков в пределах полномочий, установленных законодательством 
Ставропольского края; 

7) координирует инновационную деятельность в Ставропольском крае в пределах 
полномочий, установленных законодательством Ставропольского края; 

8) рассматривает проект инвестиционной стратегии Ставропольского края, проводит анализ 
ее реализации, подготавливает и рассматривает предложения по внесению в нее изменений; 

9) вырабатывает рекомендации по созданию условий для рационального размещения 
производительных сил на территории Ставропольского края; 

10) разрабатывает единые требования к основным критериям инвестиционных проектов, по 
которым может быть предоставлена государственная поддержка за счет средств бюджета 
Ставропольского края; 

11) принимает решение о возможности заключения инвестиционного соглашения между 
Правительством Ставропольского края и субъектом инвестиционной деятельности, 
осуществляемой в форме капитальных вложений (далее - субъект инвестиционной деятельности); 

12) рассматривает результаты реализации инвестиционных проектов на территории 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828137C6CM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C62M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828127C6BM


Ставропольского края, в том числе инвестиционных проектов, реализация которых не состоялась, 
а также инвестиционных проектов, признанных неэффективными, производит анализ причин, по 
которым они не были реализованы либо были признаны неэффективными; 

13) рассматривает и вырабатывает рекомендации по формированию перечня объектов 
инфраструктуры, необходимых для реализации планируемых инвестиционных проектов на 
территории Ставропольского края, а также подготавливает и рассматривает предложения по 
внесению изменений в данный перечень с учетом потребностей субъектов инвестиционной 
деятельности; 
      1 

    13 )   принимает  решение  о  рекомендации  к   реализации  масштабного 

инвестиционного  проекта на территории Ставропольского края или об отказе в 

даче  рекомендации  к  реализации  масштабного  инвестиционного  проекта на 

территории Ставропольского края; 

(пп. 13.1 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 06.07.2015 N 288-п) 

14) рассматривает проекты нормативных правовых актов Ставропольского края, а также 
иные документы и информацию, подготавливаемые в целях стимулирования развития 
конкуренции на территории Ставропольского края, в том числе: 

рассматривает и согласовывает проект перечня приоритетных и социально значимых 
рынков для содействия развитию конкуренции на территории Ставропольского края с 
обоснованием их выбора; 

рассматривает и согласовывает проект плана мероприятий ("дорожной карты") по 
содействию развитию конкуренции на территории Ставропольского края (далее - "дорожная 
карта"); 

рассматривает информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных "дорожной 
картой"; 

рассматривает иные проекты нормативных правовых актов Ставропольского края в части их 
возможного воздействия на состояние и развитие конкуренции на территории Ставропольского 
края; 

рассматривает результаты мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынке 
товаров и услуг на территории Ставропольского края; 
(пп. 14 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

15) рассматривает и утверждает ежегодный доклад о состоянии и развитии конкурентной 
среды на рынке товаров и услуг на территории Ставропольского края (далее - доклад); 
(пп. 15 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

16) на основе предложений по улучшению деятельности в области содействия развитию 
конкуренции на территории Ставропольского края, содержащихся в докладе, вносит предложения 
по корректировке "дорожной карты". 
(пп. 16 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 
(п. 4 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.05.2014 N 206-п) 

5. Координационный совет для выполнения своих задач и функций имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти края, органов 
местного самоуправления края и других организаций информацию и материалы, необходимые 
для осуществления деятельности координационного совета; 
(пп. 1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

2) приглашать на заседания координационного совета представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти края, 
органов местного самоуправления края, общественных объединений, научных и других 
организаций, а также Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ставропольском 
крае, Уполномоченного по правам человека в Ставропольском крае, экспертов; 
(пп. 2 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

3) создавать в случае необходимости в установленном порядке рабочие группы для 
изучения вопросов, входящих в компетенцию координационного совета; 

4) размещать в средствах массовой информации материалы по вопросам деятельности 
координационного совета; 

5) вносить в установленном порядке в Правительство Ставропольского края предложения по 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8079599BCD4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828117C6EM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828127C6AM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828127C63M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828127C62M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828137C6DM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C6BM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C69M


вопросам, входящим в компетенцию координационного совета. 
 

III. Состав и организация деятельности 
координационного совета 

 
6. В состав координационного совета входят председатель координационного совета (далее 

- председатель), заместители председателя координационного совета (далее - заместители), 
секретарь координационного совета и члены координационного совета. 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 12.01.2015 N 7-п) 
     1 

    6 . В состав координационного совета должны входить: 

министр экономического развития Ставропольского края или заместитель министра 
экономического развития Ставропольского края, а также руководители иных органов 
исполнительной власти края, в функции которых входит реализация мер, направленных на 
развитие конкуренции на территории Ставропольского края; 

представители общественных организаций, представляющих интересы предпринимателей и 
потребителей, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края; 

представители потребителей товаров и услуг, задействованных в механизмах 
общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий в Ставропольском 
крае. 
(п. 6.1 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 

7. Председатель руководит работой координационного совета и отчитывается о его 
деятельности перед Правительством Ставропольского края. 

8. Заседания координационного совета (далее - заседания) проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Повестку для заседаний и порядок их 
проведения определяет председатель. 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 08.05.2014 N 206-п) 

9. Заместители выполняют функции председателя в случае его отсутствия, а также по его 
поручению. 
(п. 9 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 12.01.2015 N 7-п) 

10. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов 
координационного совета. 

Заседания проводятся публично и открыто. При проведении заседаний должны быть 
обеспечены возможность участия в них субъектов инвестиционной деятельности, не являющихся 
членами координационного совета, и организация онлайн-трансляций заседаний в режиме 
реального времени в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
(абзац введен постановлением Правительства Ставропольского края от 08.05.2014 N 206-п) 

11. Решения координационного совета принимаются простым большинством голосов. В 
случае равного количества голосов голос председателя является решающим. 

Решения координационного совета оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем и секретарем координационного совета. 
(п. 11 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 22.06.2009 N 164-п) 
      1 

    11 .  Материалы  заседаний координационного совета являются открытыми и 

размещаются  на  официальном  сайте  министерства  экономического  развития 

Ставропольского     края    в    информационно-телекоммуникационной    сети 

"Интернет". 

(п. 11.1 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 15.06.2015 N 255-п) 
12. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного совета 

осуществляет министерство экономического развития Ставропольского края. 
(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 22.06.2009 N 164-п) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80705295CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6AM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C68M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C6BM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80705295CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C69M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735C95CA4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C6AM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735D96CB4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C6BM
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D80765C94C64F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828157C63M
consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E669F582667D8F735D96CB4F7005942CC3E876025C96A63E70D5D828107C68M

